
質  問  回  答  書 

2020 年 1 月 5 日 

「エチオピア国企業競争力強化のための包括的支援体制構築プロジェクト」 

 （公示日：2020 年 12 月 16 日／公示番号：20a00942）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

P5 7 プロポーザル等

の提出（6）見積書

3） 

アフリカカイゼン年次会合参加費4年分を定

額計上との指示ですが、P23「（10）①アフリ

カカイゼン年次会合への参加と推進」では、

「2021 年度～2025 年度に毎年参加するも

のとして積算を行うこと」との記載となってい

ます。上記参加費 4 年分は 5 年度分との理

解でよろしいでしょうか？ 

説明不足で申し訳ありません。 

アフリカカイゼン年次会合は、5 年度で 5 回開催されますが、うち 1

回はエチオピアでの開催を想定していました。しかしながら、エチオ

ピア国内での開催の場合においても、（比較的少額ではあるものの）

アワード発表企業の所在地等未確定要素が含まれることから（見積

の対象とすることは妥当ではないと考えますので）定額計上に含め

ることとし、同参加費は、ご指摘通り 5 年分（5 回分）を定額計上する

形で、積算を願います。 

併せて、第 1 7 (6) 3) a)研修・年次会合について、以下のとおり修正

します。 

（修正前） 

アフリカカイゼン年次会合参加費：4 年分 14,000 千円 

（一期目：7,000 千円、二期目：7,000 千円） 

（修正後） 

アフリカカイゼン年次会合参加費：5 年分 14,000 千円 

（一期目：7,000 千円、二期目：7,000 千円） 

 

以 上 

 


